[image: image2.jpg]

	ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ)

Территориальная организация

советского района города Красноярска

Президиум

постановление

	«15» октября 2015г.
	г. Красноярск
	№ 20-3

Об организации участия территориальной организации в работе Интернет-ресурса «Российская общественная инициатива»
В целях развития и укрепления гражданского общества, защиты прав человека и гражданина, участия граждан в управлении делами государства Указом Президента Российской Федерации создан интернет-ресурс «Российская общественная инициатива», пользователи которого могут подавать свои и/или принимать участие в предложенных инициативах федерального, регионального и муниципального значения.

Являясь крупнейшей общественной организацией в Российской Федерации, Общероссийский Профсоюз образования может оказывать существенную поддержку общественным инициативам, связанным с вопросами сферы образования, заработной платы, условий и охраны труда, пенсионного обеспечения работников бюджетной сферы и др.

В соответствии с пунктом 14 Указа Президента Российской Федерации № 183 от 04.03.2013 г., размещенная на Интернет-ресурсе общественная инициатива должна получить необходимую поддержку в ходе голосования с использованием Интернет-ресурса. Поддержанной считается инициатива, которая в течение одного года после ее размещения на Интернет-ресурсе получила:

а) не менее 100 тыс. голосов граждан - в поддержку инициативы федерального уровня;

б) не менее 5 процентов голосов граждан, постоянно проживающих на территории соответствующего субъекта Российской Федерации (для субъектов Российской Федерации с численностью населения более 2 млн. человек - не менее 100 тыс. голосов граждан, постоянно проживающих на территории соответствующего субъекта Российской Федерации), - в поддержку инициативы регионального уровня;

в) не менее 5 процентов голосов граждан, постоянно проживающих на территории соответствующего муниципального образования, - в поддержку инициативы муниципального уровня.

В целях реализации прав членов Профсоюза, предусмотренных Указом Президента Российской Федерации № 183 от 04.03.2013 г. «О рассмотрении общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием Интернет-ресурса «Российская общественная инициатива», и во исполнение постановления президиума краевой организации Профсоюза образования №5-11 от 29.09.2015 г. Президиум ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Использовать интернет-ресурс «Российская общественная инициатива» (РОИ), как инструмент выражения мнения Красноярской краевой организации Общероссийского Профсоюза образования по ключевым социально-экономическим вопросам в сфере образования.

2. Направить в первичные профсоюзные организации:

- Рекомендации по подаче общественных инициатив на сайте «Российская общественная инициатива» (РОИ) (Приложение 1);
- Рекомендации по регистрации на Едином портале государственных услуг и авторизации на сайте РОИ (Приложение 2);
- Листовка для стенда (Приложение 3);

- Образец сводной информации о зарегистрированных на сайте (Приложение 4).

3. Председателям первичных профсоюзных организаций в срок до 15 декабря 2015 года организовать работу по регистрации на Едином портале государственных услуг и авторизации на сайте РОИ членов Профсоюза из числа профсоюзного актива, членов профкомов первичных профсоюзных организаций и предоставить сводную информацию о зарегистрированных (по прилагаемому образцу).

4. Утвердить для профсоюзных организаций нормы количества зарегистрированных пользователей на Едином портале госуслуг и авторизованных на сайте РОИ: 1 зарегистрированный пользователь от 20 членов Профсоюза.

5. Председателям организаций Профсоюза в срок до 15 декабря 2015 года предоставить информацию в электронном виде в территориальную организацию Советского района города Красноярска Профсоюза работников народного образования и науки РФ (e-mail: evg_shur@mail.ru ):

- о количестве членов Профсоюза, зарегистрированных на Едином портале госуслуг и авторизированных на сайте РОИ,
- список зарегистрированных (ФИО, адрес электронной почты) для дальнейшего оповещения о необходимости голосования.
6. Контроль за выполнением постановления возложить на председателя Е.Ю. Шурмелеву.
[image: image1.jpg]

Председатель территориальной
организации Профсоюза                                                          Е.Ю. Шурмелева